
  Prot. 25018 del 25.02.2022 rep. 94 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 21 febbraio 2022  

 
XXV - LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO, CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE E 

ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA BIBLIOTECA REGIONALE UNIVERSITARIA “G. 
LONGO” SITA IN VIA DEI VERDI 71, MESSINA – APPROVAZIONE COLLAUDO TECNICO-
AMMINISTRATIVO. 

 
L’anno 2022, il giorno 21 del mese di febbraio, alle ore 15:15 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Dott. Contessa Claudio  Presidente A    

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente A   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipa alla riunione in modalità telematica il Dott. Giuseppe D’Ascoli, componente 

esterno.  

Sono presenti il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento 

Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie e l’Avv. Simona Corvaja 

Dirigente del Dipartimento Amministrativo Servizi Tecnici. 

 



  Prot. 25018 del 25.02.2022 rep. 94 

2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

          …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare gli atti di collaudo, trasmessi dal collaudatore tecnico- amministrativo ing. 

Laura Anania, dei “Lavori di risanamento conservativo, consolidamento strutturale ed 

adeguamento funzionale della Biblioteca Regionale Universitaria “G. Longo” sita in via dei 

Verdi 71, Messina”, eseguiti dall’impresa I.Co.Ser s.r.l. di Ganci (Pa) capogruppo e Edile 

V.N.A. Soc. Coop. di Raffadali (Ag) Mandante cooptata, in forza del contratto di appalto 

stipulato in data 14.05.2019 rep. n.1564 registrato a Messina alla serie I n.104 del 

29.05.2019 e dell’atto di sottomissione redatto in data 03.12.2020 e registrato a Petralia 

Sottana in data 07.12.2020 al n. 1179 serie III per un importo contrattuale complessivo di 

(duemilioniquattrocentosessantunomilacinquecentodiciassette/90) € 2.461.517,90 al 

netto del ribasso del 31,916%, comprensivo degli oneri per la sicurezza e del costo della 

manodopera entrambi non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie a liquidare in favore dell’ATI composta dall’Impresa I.Co.Ser s.r.l. di Ganci (Pa) 

capogruppo e Edile V.N.A. Soc. Coop. di Raffadali (Ag) Mandante cooptata, l’ammontare 

residuo dello stato finale, per complessivi € 12.306,88 di cui € 4.937,63 per lavori di 

Risanamento Conservativo e di € 7.369,25 per lavori di Consolidamento Strutturale e 

Adeguamento Funzionale oltre IVA al 10% a valere sul codice progetto codice progetto 

ED_RISTR_BIBL_REG C.A. 01.11.08.05 che presenta la necessaria copertura di budget 

economico degli investimenti, esercizio contabile 2022, previa costituzione di apposita 

garanzia fidejussoria di pari importo, prescritta dall’art.235 co.2 del DPR 207/2010; 

- di disporre la notifica all’Impresa, I.Co.Ser s.r.l. di Ganci (Pa) capogruppo e Edile V.N.A. 

Soc.Coop. di Raffadali (Ag) Mandante cooptata, del conseguente deliberato. 
 



  Prot. 25018 del 25.02.2022 rep. 94 

3 
 

 
Allegati:  

- Relazione istruttoria;  

- Certificato di Collaudo tecnico-amministrativo;  

- Certificato di collaudo statico. 
 
 

   F.to  IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 
 


